ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 01 сентября 2021 года № 515

г. Кузнецк

Об утверждении порядка обеспечения питанием
обучающихся общеобразовательных организаций Кузнецкого района

Пензенской области за счет бюджетных ассигнований бюджета
Кузнецкого района Пензенской области

В целях обеспечения социальной гарантии прав обучающихся на полу
чение питания в муниципальных общеобразовательных организациях Куз
нецкого района Пензенской области, в соответствии с Федеральными зако
нами от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), от 29.12.2012 №
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), руко
водствуясь Уставом Кузнецкого района Пензенской области, во исполнение
решения Собрания представителей Кузнецкого района Пензенской области
от 15.02.2018 № 70-7/4 «О мерах социальной поддержки учащимся общеоб
разовательных учреждений Кузнецкого района Пензенской области»,

Отдел образования Кузнецкого района постановляет:
1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся общеобра

зовательных организаций Кузнецкого района Пензенской области за счет
бюджетных ассигнований бюджета Кузнецкого района Пензенской области,
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Отдела образования Куз
нецкого района Пензенской области от 13 марта 2018 г. № 37 «Об утвержде
нии порядка обеспечения питанием обучающихся общеобразовательных ор
ганизаций Кузнецкого района Пензенской области за счет бюджетных ассиг
нований бюджета Кузнецкого района Пензенской области».

3. Настоящий приказ опубликовать в информационном бюллетене
«Вестник Кузнецкого района Пензенской области».

4. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубли
кования. . * .

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника Отдела образования Кузнецкого'района Пензенской области
Бел ь В .В. с?

Начальник Отдела образовашга
Кузнецкого района (  ^% _^£П ерунков А.А.

-  a\-

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Отдела образования
Кузнецкого района Пензенской области

от 01 сентября 2021 г. № 515

Порядок обеспечения питанием обучающихся общеобразовательных
организаций Кузнецкого района Пензенской области за счет бюджетных

ассигнований бюджета Кузнецкого района Пензенской области

1. Порядок обеспечения питанием обучающихся общеобразовательных
организаций Кузнецкого района Пензенской области за счет бюджетных ас
сигнований бюджета Кузнецкого района Пензенской области (далее -  Поря
док), устанавливает условия предоставления бесплатного питания обучаю
щимся во время образовательной деятельности.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным за
коном от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с
изменениями), Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно
эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями), Законом
Пензенской области от 30.06.2009 № 1752-ЗПО «О реализации основных га
рантий прав и законных интересов ребенка в Пензенской области», постанов
лением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20», решением
Собрания представителей Кузнецкого района Пензенской области от
15.02.2018 № 70-7/4 «О мерах социальной поддержки учащимся общеобразо
вательных учреждений Кузнецкого района Пензенской области» (с измене
ниями). •

3. Организация питания обучающихся возлагается на муниципальные
общеобразовательные учреждения, функции и полномочия учредителя кото
рых осуществляет Отдел образования Кузнецкого района Пензенской обла
сти.

4. Источником финансирования бесплатного питания обучающихся яв
ляются бюджетные ассигнования бюджета Кузнецкого района Пензенской
области.

5. Категория обучающихся, обеспеченных бесплатным питанием за
счет бюджетных ассигнований бюджета Кузнецкого района Пензенской об
ласти, и сумма расходов на одного обучающегося в дни учебных занятий
установлены решением Собрания представителей Кузнецкого района Пен
зенской области от 15.02.2018 № 70-7/4 «О мерах социальной поддержки
учащимся общеобразовательных учреждений Кузнецкого района Пензенской
области»:

5.1. Бесплатное питание (завтрак и-обед) предоставляется детям с
ограниченными возможностями здоровья.

Основанием для предоставления бесплатного питания являются доку
менты:

- заявление родителей (законных представителей);
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии.

6. Решение о предоставлении бесплатного питания принимается руко
водителем общеобразовательного учреждения Кузнецкого района Пензен

ской области (далее -  общеобразовательное учреждение) по заявлению роди
телей (законных представителей) при наличии соответствующих документов,
подтверждающих право на получение бесплатного питания, и оформляется
приказом директора общеобразовательного учреждения. Бесплатное питание
предоставляется на следующий день после подачи заявления и необходимых
документов.

7. В случае утраты основания для предоставления бесплатного питания
родители (законные представители) обязаны незамедлительно представить
информацию об этом в общеобразовательное учреждение.

8. Бесплатное питание предоставляется обучающимся в дни посещения
общеобразовательного учреждения. В случае отсутствия обучающегося в
общеобразовательном учреждении выплата денежной компенсации родите
лям (законным представителями) не осуществляется.

9. Родители (законные представители) обучающегося несут ответ
ственность за подлинность представленных документов и достоверность све
дений, которые в них содержатся.

10. Общеобразовательное учреждение осуществляет ежедневно учет
обучающихся, получивших бесплатное питание.

11. Общеобразовательное учреждение в лице директора обязано обес
печить сохранность документов, касающихся предоставления бесплатного
питания.

12. При утрате права на бесплатное питание директором общеобразова
тельного учреждения издается соответствующий приказ.